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اقتصاد دریا 6

گروه اقتصاددریایی - زهرا آویژگان - با توجه 
به آغاز دوره ریاست جمهوری مسعود پزشکیان 
طی روزهای آینده، خبرگزاری ایسنا، گفتگویی با سید بهزاد 
بقایی- کارشناس اقتصاد دریا- در جهت بررسی فرصت ها 
و ادامه ریل گذاری هــای قبلی در حوزه هــای مغفول در 

اقتصاد درباره اقتصاد دریا و ابعاد مختلف آن داشته است.
به ویژه آن که اخیرا رئیس جمهور منتخب در پیامی نوشت: 
باید تولید را از تهران بیرون ببریم، بــه دریا نزدیک کنیم، 
جایی که تامین آب و برق آن در آینده مشکل نباشد، محلی 
که ترانزیت مواد اولیه وصــادرات محصولات با حداقل 

هزینه و زمان انجام شود.
این سخنان با استقبال کارشناســان و فعالان اقتصادی رو 
به رو شــد، و از آن تعبیر به رونمایــی از یک ایده تحولی 

یاد کردند.
در ادامه مشروح گفتگوی با ســید بهزاد بقایی را در ادامه 

می خوانید:
کدام ابعاد اقتصاد دریایی با توجه به محدودیت ها و شرایط 
ژئوپلیتیکی، اقتصادی، امنیتی و شرایط اقتصادی فعلی ایران 
اهمیت بیشــتری دارد و قابل تحقق است که بتوانیم به آن 

سمت و سو حرکت کنیم؟
اقتصاد دریا در دنیا تعاریف متفاوتی دارد. از ســویی گفته 
می شــود هر چیزی که در داخل آب تولید و بهره برداری 
می شــود می تواند جزو اقتصاد دریا باشد و از سوی دیگر 
نیز می توان گفت هر خدماتی که درکنار دریا باشــد، جزو 
اقتصاد دریا است و این که می گویند اقتصاد دریا ۳ تریلیون 
دلار ظرفیت دارد، مربوط به اقتصاد ساحلی است یعنی هر 
تولید و خدماتی کــه در فاصله ای از دریا صورت می گیرد 

مربوط به اقتصاد دریا است.
در ایران باید در نظر گرفته شود که از بین این دوبخش منابع 
موجود در داخل دریا و یا آنچه در ســواحل بهره برداری 
می شــود کدام را به عنوان اقتصاد دریا در نظر می گیرند؟ 
پس از بررســی های بســیار ما به این نتیجه رسیده ایم که 
آنچه در فاصله مشخصی از دریا وجود دارد برای اقتصاد 
دریا در کشور مناسب تر اســت و باید در این زمینه و در ۶ 
رشته فعالیتی محدود شود تا بتوانیم اولویت بندی مناسبی 

داشته باشیم.

به طور مثال نباید رشــته فعالیتی انرژی، نفت و گاز در این 
دسته باشد چراکه ابعاد بسیار گســترده ای دارد و می تواند 
سایر فعالیت ها را نیز تحت تاثیر قرار دهد. اقتصاد دریا باید 
رشته هایی همچون بنادر، شیلات، گردشگری، کشتی سازی 
و کشتیرانی باشد که ارتباط مســتقیمی با دریا دارند. مورد 
دیگر نیز بهره برداری از آب دریا در قالب آب شــیرین کن 

است.
در کل کشــور بحران کم آبی وجود دارد که ما می توانیم با 
بهره برداری از ظرفیت بزرگ اقیانوس هند و خلیج فارس 
و تبدیل و انتقال آب شیرین به داخل کشور این مشکل را 
حل کنیم. در دولت آقای رئیسی نیز سه خط لوله مشخص 
شد که از مناطق ساحلی جنوب کشور آب را به داخل کشور 
منتقل کنند. یکی از این ســه خط لوله به سمت خراسان، 
دیگری به سمت یزد و خط لوله سوم نیز به سمت اصفهان 
می رود که هم صنایع می توانند از آن استفاده کنند و هم مردم 

به عنوان آب شرب.
در صحبت ها به رشته های مختلف اقتصاد دریا اشاره شد. 
مسئله مهم این است که با چه هدفی این رشته ها را محقق 
خواهیم کرد؟ با دیدگاه محرومیت زدایی، توسعه، استفاده 
از ظرفیت ها و یا تبدیل تهدیدها به فرصت است؟ این هدف 
بسیار اهمیت دارد که در نگاه ما به اقتصاد دریا تمایز ایجاد 
می کند.از دو منظر به فضای اقتصاد دریا و فرصت هایی که 
پیش رو می گذارد می توانیم نگاه کنیم. یکی از مسائل مهم 
فرصتی اســت که برای مناطق جنوبی که به آب دسترسی 
دارند ایجــاد می کند چراکه اقلیم خاصــی دارند و چندان 
امکان کشاورزی در آن مناطق وجود ندارد و جمعیتی نیز 
در آن مناطق چندان وجود ندارد و وضعیت مناسبی از نظر 

پراکندگی جمعیت ندارند.
اولین اقدامی که مقام معظم رهبری نیز به آن تاکید دارند این 
است که ما باید اقداماتی را دنبال کنیم که به تمرکز جمعیت 

در مناطق ساحلی منجر شود.
یعنی هدف اصلی جابه جایی و مدیریت جمعیت است؟

بله چراکه در مناطق مرکزی کشور به دلیل کمبود آب بیش 
از یک میزانی امکان توســعه وجود ندارد و آن امکانی که 
آب جنوب کشور برای توسعه جمعیت می تواند در اختیار 
ما قرار دهد و مقام معظم رهبری نیز به آن تاکید داشتند در 

مناطق مرکزی کشــور وجود ندارد. فرصت بین المللی و 
ژئوپلیتیکی این مناطق برای کشور بسیار مهم است. فضای 
سیاسی و روابط بین الملل دستخوش تغییر می شود و ایران 
می تواند به واســطه این جایگاهی که دارد نقش جدیدی 
در نظم جدید جهانی تعریف کنــد و بتواند روابط تجاری 

جدیدی ایجاد کند.
نکته مهم این اســت که شــاید الان تولید ۲ میلیون بشکه 
نفت ایران نتواند این ظرفیت را ایجاد کند که بتواند در نظم 
جهانی حرفی برای گفتن داشته باشــد به همین دلیل باید 
اهرم های قدرت جدید ایجاد کند که دریا می تواند یکی از 

این اهرم ها باشد.
دو مســئله ایجاد اهرم های قدرت برای کشــور و تمرکز 
جمعیت دو هــدف مهم در اقتصاد دریا اســت. در تمرکز 
جمعیت مســئله بسیار مهم، اشــتغالزایی است که باید در 
تعریف رشته فعالیت ها به اشتغالزایی توجه ویژه ای داشته 
باشیم که به نظر ما ۲ رشته فعالیت گردشگری و شیلات از 
این منظر اهمیت بالایی دارند که متمرکز بر دریا هســتند 
و هم می توانند اشــتغال پایدار ایجاد کننــد و هم موجب 

سکونت جمعیتی در آن محدوده شوند.
ما برای اینکه در تعاملات بین المللی نقش آفرینی ویژه ای 
داشته باشــیم باید در دو فضای بنادر و بانکرینگ اهمیت 
زیادی دارد که باید در آن ها فعال باشیم. باید بنادر خود را 
توسعه دهیم و از نســل یک و ۲ که الان قرار داریم به نسل 
۳ برسانیم که هم بتوانند در آن فضا مجددا شرایط صادرات 
را ایجاد کنند و هم محوری را برای صادرات از شرق آسیا 
به اروپا و از اوراسیا به کشورهای حوزه های خلیج فارس 
داشته باشند.ما قبل از انقلاب نیز این ایده ها را داشتیم و حتی 
طرح های مطالعاتی بسیاری در کشورهای خارجی انجام 
شده بود. شروع بسیاری از بنادر از قبل از انقلاب بود و پس 
از انقلاب نیز در زمینه جمعیت و اســتفاده از ظرفیت های 
دریا تلاش شــده بود اما به نتیجه نرســید. دلیل این عدم 
موفقیت چیست؟ چرا بعد از این چهل سال ما هنوز در فاز 

اول هستیم؟
برخی از این موارد به لحاظ طبیعی دچار چالش است. در 
حوزه گردشگری بزرگترین چالش، فصل تعطیلات است 
چراکه عمده تعطیلات ما در تابستان است و در این فصل 
به دلیل گرما و رطوبت بالای هوا نمی توان از گردشــگری 
در این مناطق بهره برد. شــاید بتوان برای رفع این مشکل، 
تعطیلات زمســتانی را پیشــنهاد داد که هوای این مناطق 

مطبوع است و جاذبه های خاص خود را دارد.
مشــکل بعدی نیز تعارضات و تعــدد تصمیم گیری ها و 

راهبری ها اســت. اقتصاد دریا تاکنون یک متولی نداشته و 
مشخص نبوده که رشــته فعالیت هایی که درحوزه دریایی 
باید به آن بپردازیم توســط کدام نهاد و ارگان قرار اســت 
پیگیری شــود و به همین دلیل نیز چنــدان بودجه ، نیرو و 

امکاناتی برای آن درنظر گرفته نشده است.
برای اینکه این مســئله را حل کنیم به سمت ایجاد مناطق 
آزاد رفتیم. عمده مناطق جنوبی کشــور یا مناطق آزاد و یا 
مناطق ویژه هســتند ولی به دلیل اینکــه آن مناطق ویژه ما 
راهبری مناســبی ندارند و مشخص نیست که چه هدف و 
ویژگی هایی دارند و محدودیتی ایجاد نکردیم، تنها تعدد 

در مناطق آزاد ایجاد شده است.
 موفق ترین منطقه ویژه عســولیه و ماهشــهر اســت که 
به صورت تخصصی بر پتروشیمی و پالایشگاه متمرکز شده  
است ولی سایر مناطقی که داریم مشخص نیست که قرار 
است چه تخصصی در آن ها دنبال شود و این تعدد موجب 
شده است که منابعی که درکشور وجود دارد محدود شود 
و هدر رود.ما به جای توسعه و گســترش مناطق آزاد باید 
همان بنادری که در کشور وجود دارد و ظرفیت خالی دارند 
را ارتقای نسل دهیم و بتوانیم همانجا تولید و صادر کنیم تا 
اینکه در کناردست همان ها منطقه آزاد و ویژه دیگری برای 

یک فعالیت تخصصی ایجاد کنیم.
ایراد اصلی کجاست؟ شاید همه به این موازی کاری ها آگاه 

باشند اما اقدام خاصی انجام نمی شود.
اولین پاسخ ما به هر سوالی ایجاد یک نهاد و ساختارسازی 
اســت و این ســاختاری که در قالب شــورا و ستاد است 
راهکاری ارائه دهد که چگونه اقتصاد دریا و سیاست های 
اقتصاد مقاومتی و هرگونه سیاســت  و هدفی که داریم به 
نتیجه برسد؟ چه اقداماتی برای رسیدن به این اهداف باید 
انجام شود؟ این پاسخ موجب شده که موازی کاری شکل 
گیرد.در حوزه اقتصاد دریا و به ویژه مکران که مورد تاکید 
مسئولین و برای تاریخ ایران نیز مهم بوده، این نهادسازی 
چه وضعیتی دارد؟ به ویژه در این سه سال اخیر که دولت 
سیزدهم مستقر بود چه آسیب ها و رویه های غلطی وجود 

داشته است؟
آنچه که در مکران تاکنون پیگری شده ایجاد شورای توسعه 
سواحل مکران بوده است که هم اکنون نیز پیگیری می شود 
تا به سازمان توسعه سواحل مکران تبدیل شود. این سازمان 
نیز در بخشی از سیستان و بلوچستان قرار گرفته است که 
تمرکز جمعیت دارد و قواعد مناطق آزاد را در این محدوده 

بزرگ اعمال خواهند کرد.
ادامه دارد...

در گفت وگوی تفصیلی با یک یک کارشناس اقتصاد دریایی بررسی شد؛ 

 اما و اگرهای توسعه 
اقتصاد دریا در دولت چهاردهم 

توسعه مَکُران در اولویت دولت پزشکیان قرار می گیرد؟
شیلات

۱۴۴ تن خوراک آبزیان از سبزوار صادر شد
رییس شــبکه دامپزشکی ســبزوار گفت: ۱۴۴ تن 
تولیدات نخســتین واحد تخصصی تولید خوراک 
آبزیان در شرق کشور، امســال از این شهرستان به 

خارج از کشور صادر شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، برات الله زیدآبادی در گفت 
و گو با خبرنگاران، با بیــان اینکه این محصولات به 
مقصد کشورهای ازبکســتان و عراق بارگیری شده 
اســت، اظهار کرد: ۲۴ تن از خوراک آبزیان تولیدی 
به کشــور عراق و ۱۲۰ تن نیز به ازبکســتان ارسال 

شده است.
وی ظرفیت تولید نخســتین کارخانــه تولید کننده 
تخصصی خوراک آبزیان در شرق کشور در سبزوار 
را روزانه ۳۳ تن خوراک آبزیان عنوان کرد و افزود: 
صادرات از شاخصه های اصلی توسعه پایدار و رشد 
اقتصادی است و افزایش صدور کالای تولیدی برای 
حمایت از تولیدات فراورده های خام دامی از اهداف 

سازمان دامپزشکی است.
وی خاطرنشان کرد: با افزایش ظرفیت آبزی پروری 
در کشور، توجه به صنعت آبزیان و تولید و صادرات 

خوراک آبزیان بیش از پیش اهمیت یافته است.
دکتر زیدآبادی تاکید کرد: کیفیت در تولید و صادرات 
خوراک آبزیان به  اندازه دیگر تولیدات اهمیت دارد 
و هرگونه اشــکال یا اختلال در روند تولید می تواند 

باعث افت کیفیت خوراک آبزیان شود.
وی اظهار داشــت: کارشناسان شــبکه دامپزشکی 
سبزوار به صورت مستمر بر روند تولید کارخانجات 
خوراک دام، طیور و آبزیان نظــارت دارند و نمونه 
برداری های لازم توسط آنان از محصولات تویلدی 

صورت می گیرد.
شهرستان سبزوار با تولید سالانه ۶ تن گوشت ماهی 
خاویار و ۱.۵ تن تخم خاویار، حدود سه هزار و ۳۰۰ 
تن ماهی سردابی و گرمابی، حدود ۳۰ درصد تولید 
ماهی خراسان رضوی را در اختیار دارد که در سالیان 
اخیر همواره رتبه نخست تولید شــیلات را در این 

استان داشته است.

 رها سازی یک میلیون و ۷۰۰ هزار قطعه
 بچه ماهی سفید در رودخانه شفارود گیلان

بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار قطعه بچه ماهی سفید 
یک و نیم تا ۲ گرم درمصب رودخانه شــفارود در 
شهرستان رضوانشهر واقع در غرب گیلان رهاسازی 

شد. 
به گزارش اقتصادســرآمد، کوروش خلیلی در آئین 
رهاسازی بچه ماهیان استخوانی در مصب رودخانه 
شــفارود رضوانشــهر با دعوت از مــردم گیلان به 
مشــارکت در امر بازســازی ذخایر آبزیان، گفت: 
امروز پس از گذشت بیش از یک دهه، شیلات گیلان 
اقدام به رهاسازی بچه ماهیان استخوانی در رودخانه 

شفارود کرد.
کوروش خلیلی مدیرکل شیلات استان گیلان اظهار 
کرد: گیلان استانی مستعد در امر پرورش و تولید انواع 
آبزیان است اما حمل و نقل این بچه ماهیان به محل 
رهاســازی همواره با محدودیت های خاصی همراه 
است؛لذا همکاری و مشارکت مردمی که در حاشیه 
آن زندگی می کنند می تواند گره گشــای بسیاری از 

مشکلات باشد.
کوروش خلیلی مدیرکل شیلات استان گیلان اضافه 
کرد: شیلات گیلان امسال حدود ۱۰ میلیون قطعه بچه 
ماهی را در رودخانه های دیناچال، چوبر و شفارود 

رهاسازی کرده است.
ســیدنادر صفوی فرماندار شهرستان رضوانشهر نیز 
در این آئین گفت: بیش از یک میلیون و هفتصد هزار 
قطعه بچه ماهی سفید در دریای خزر حوزه شهرستان 
رضوانشهر رهاسازی شــد که امیدواریم بتوانیم با 
بازسازی این ذخایر در حوزه شــیلات شاهد به بار 

نشستن صید پربار ماهی در این منطقه باشیم.

دریچهبازتاب

در اقدامی که سنت های باستانی را با فناوری مدرن ترکیب می کند

 ساخت اولین قایق برقی چوبی و مدرن جهان
در امارات متحده

یک قایق چوبی جدید که دارای ساختار چاپ سه بعدی و یک سیســتم نیروی محرکه الکتریکی با 
موتورهای ۱۰ کیلوواتی و باتری های لیتیومی است، در دبی به حرکت در خواهد آمد.

به گزارش اقتصاد سرآمد، در اقدامی که سنت های باستانی را با فناوری مدرن ترکیب می کند، اداره راه 
و حمل و نقل دبی )RTA( عملیات آزمایشی اولین قایق سنتی ساخته شده از چوب موسوم به ابرا )abra( را که 

با استفاده از فناوری چاپ سه بعدی ساخته شده، راه اندازی کرده است.
به نقل از آی ای، این قایق ۲۰ نفره توســط ســازمان جهانی دریایی ابوظبی )Al Seer Marine( با همکاری 

میتسوبیشی ژاپن و زیمنس و تورقیدو آلمان ساخته شده است.
گفته می شود که ابرا برای حفظ هویت سنتی خود و در عین حال حمایت از استراتژی چاپ سه بعدی دبی طراحی 
شده اســت که هدف آن تبدیل امارات متحده عربی به قطب پیشرو فناوری چاپ سه بعدی تا سال ۲۰۳۰ است. 
انتظار می رود این رویکرد نوآورانه زمان تولید را تا ۹۰ درصد و هزینه های بهره برداری و نگهداری را ۳۰ درصد 
کاهش دهد.ابرای الکتریکی همچنین با استراتژی پایداری زیست محیطی برای حمل ونقل دریایی مطابقت دارد 

و هدف آن کاهش ردپای کربن دبی است.
از نظر فنی، ابرای جدید دارای چندین ویژگی قابل توجه است. این قایق شامل طولانی ترین ساختار مونوکوک یا 
طرحی که در آن پوست خارجی بار را تحمل می کند، بوده و با استفاده از فناوری چاپ سه بعدی، به ابعاد ۱۱ متر 

طول و  ۳.۱ متر عرض ساخته شده است.
نیروی محرکه این کشتی توســط یک پیشــرانه الکتریکی با دو موتور ۱۰ کیلوواتی و باتری های لیتیومی تامین 
می شود.مدیر کل اداره راه و حمل و نقل دبی و رئیس هیات مدیره اجرایی، اعلام کرد که ابرا عملیات آزمایشی را 
در ایستگاه حمل و نقل دریایی جاده شیخ زاید در خط TR۶ آغاز خواهد کرد. در طول این مرحله، ما عملکرد ابرا 

را زیر نظر خواهیم گرفت و آن را با ابراهای فایبرگلاس ۲۰ سرنشین فعلی خود مقایسه خواهیم کرد.
در حالی که ابرای الکتریکی، آینده حمل و نقل آبی دبی را نشان می دهد، اداره راه و حمل و نقل دبی نیز بر تقویت 
زیرساخت های موجود تمرکز دارد. به عنوان بخشی از طرح اصلی خود برای بهبود خدمات حمل و نقل دریایی، 

این مقام در حال ارتقاء چهار ایستگاه سنتی ابرا در نهر دبی است.
دو ایستگاه تکمیل شــده اند و دو ایســتگاه باقی مانده تا ماه اوت سال ۲۰۲۵ تکمیل می شــوند. بهبودها شامل 
اسکله های شناور جدید، مناطق انتظار گسترش یافته و ویژگی های دسترسی پیشرفته، با هدف خدمات رسانی 

بهتر به ۱۴ میلیون مسافر سالانه و در عین حال کاهش هزینه های تعمیر و نگهداری است.

حمایت از ذخایر آبزیان؛

 دریابست یک هفته ای در آب های بوشهر
صید از ۱۳ مرداد آغاز می شود

مدیرکل شیلات استان بوشهر گفت: طرح دریابســت از ششم تا دوازدهم مردادماه در آب های استان 
بوشهر اجرا می شود و در این مدت صید ممنوع است.

به گزارش اقتصادسرآمد، صید ماهی و میگو یکی از مشاغل سنتی مردم استان بوشهر است که از شمال تا 
جنوب استان بوشهر افرادی با استفاده از قایق و لنج دل به دریا می زنند تا روزی خود را برداشت کنند.

در استان بوشهر حدود ۱۵ هزار صیاد با استفاده از بیش از ۲ هزار شناور فعالیت دارند و در فصول مختلف سال به 
صید می پردازند که سالانه بیش از ۶۰ هزار تن انواع آبزیان در استان صید می شود.

هر ساله پیش از فصل صید میگو برای جلوگیری از صدمه وارد شدن به ذخایر و زیستگاه آبزیان طرح دریابست در 
استان بوشهر اجرا می شود که در این مدت شناورهای صیادی حق رفتن به دریا برای صید را ندارند.

مدیرکل شیلات استان بوشهر در گفت وگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: استان بوشهر دارای ظرفیت های بسیار مهمی 
در عرصه صید و صیادی است و افراد زیادی در این استان به این عرصه اشتغال دارند.

عقیل امینی مدیرکل شیلات استان بوشهر اضافه کرد: زمان صید میگو بر اساس بررسی ها و گشت های تحقیقاتی 
پژوهشکده میگوی کشور معین می شود و قبل از آن زمانی به عنوان دریابست تعیین می شود که صید در این زمان 

ممنوع است.
مدیرکل شیلات استان بوشهر از اجرای طرح دریابست در استان بوشــهر خبر داد و گفت: بر اساس گزارش و 
پیشنهاد گشت تحقیقاتی پژوهشکده میگوی کشور، امسال از ۶ تا ۱۲ مرداد ماه طرح دریابست در آب های استان 

بوشهر اجرا خواهد شد.
مدیرکل شیلات استان بوشــهر در رابطه با زمان آزادسازی صید میگو در اســتان گفت: بر اساس تصمیم کمیته 
مدیریت صید استان زمان آزادســازی برای صید میگو، از ۱۳ مرداد برای قایق ها و ۱۴ مرداد برای لنج ها تعیین 

شده است.
مدیرکل شیلات استان بوشهر به تعداد شناورهای صیادی در استان اشاره کرد و ادامه داد: امسال برای صید میگو، 

۴۹۱ فروند لنج و ۷۹۹ فروند قایق می توانند مجوز صید دریافت کنند.
زمان آغاز اجرای طرح دریابست در آستانه فصل صید میگو است و بر اساس زمان تعیین شده، تا اعلام زمان صید 

میگو، صیادان از رفتن به دریا برای صید و صیادی منع می شوند.
هدف از اجرای طرح دریا بست که توسط مسئولان شیلات اعلام می شود، ایجاد فرصت بازسازی ذخایر، تخم 

ریزی برای آبزیان بارور، جلوگیری از صید غیرمجاز و آماده شدن صیادان برای فعالیت صید میگو است.
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